
南通新闻·热线 07

2023年10月13日 星期五 编辑：王翔 组版：李志坚 校对：李婧

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2023.10.5）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.5

2.1

2.6

2.9

2.4

3.5

2.4

2.2

2.4

2.6

正在进行水利工程施工，不具备监测条件。

2.8

2.9

3.0

3.6

3.0

3.5

3.7

2.9

2.4

2.4

2.7

1.1

2.7

2.4

2.0

2.7

3.3

4.5

2.9

2.7

2.9

2.6

2.9

2.2

2.1

4.5

2.4

5.2

2.4

2.4

2.4

3.4

2.3

2.3

1.8

2.2

2.4

2.4

2.6

3.0

2.7

3.0

2.4

3.1

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区54个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

3个

48个

3个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.305

0.219

0.294

0.540

0.338

0.695

0.297

0.383

0.456

0.344

0.316

0.744

0.792

0.813

0.423

0.731

0.555

0.339

0.272

0.422

0.441

0.265

0.225

0.244

0.178

0.372

0.354

0.279

0.197

0.255

0.161

0.150

0.386

0.280

0.422

0.369

0.502

0.255

0.351

0.688

0.466

0.286

0.226

0.200

0.222

0.380

0.463

0.527

0.544

0.269

0.505

0.239

0.394

0.660

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

1个

40个

13个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.09

0.13

0.12

0.12

0.11

0.14

0.11

0.11

0.14

0.12

0.11

0.13

0.13

0.13

0.12

0.12

0.14

0.11

0.11

0.14

0.12

0.11

0.09

0.11

0.11

0.11

0.09

0.11

0.14

0.11

0.09

0.09

0.12

0.08

0.11

0.09

0.11

0.07

0.12

0.11

0.12

0.12

0.06

0.11

0.11

0.11

0.09

0.13

0.12

0.09

0.09

0.09

0.12

0.11

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

13个

41个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.40

7.30

6.20

6.10

6.50

6.50

6.70

6.80

6.90

6.90

5.20

7.00

7.10

6.80

7.10

7.40

7.20

6.70

5.90

6.40

6.80

7.00

7.10

6.20

5.70

6.80

6.20

6.90

6.80

7.00

7.30

5.40

5.90

6.80

5.50

5.60

5.80

5.60

6.20

5.90

6.50

6.50

5.60

6.90

6.40

5.10

5.50

5.60

5.10

5.40

6.10

5.20

5.70

5.40

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

35个

19个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

51

53

54

53

55

54

53

58

60

56

56

55

53

55

62

52

57

51

54

55

56

水流湍急

53

52

54

53

52

58

水流湍急

水流湍急

水流湍急

55

水流湍急

53

57

67

59

65

56

59

54

64

54

52

61

52

57

54

55

55

56

51

52

60

平均:55

氧化还原电位
（mV）

173

169

182

171

158

163

171

174

163

173

162

179

164

175

189

172

178

173

167

183

174

173

159

173

171

159

172

170

180

184

177

165

182

181

165

170

175

162

179

170

159

185

175

169

192

36

174

159

144

182

176

159

165

159

平均：168

晚报讯 “银花苑老旧小区改造
后，崭新的楼牌号上与汉字相对应的
汉语拼音却标错了。希望有关部门尽
早更换，避免误导他人。”前不久，有热
心市民反映他发现的这一问题。昨天
下午，记者赶往银花苑小区实地调查，
看到出错的一个批次的楼幢牌拼音标
识全部得到更正。

一位家住银花苑小区的居民反
映，银花苑老旧小区改造后，小区楼幢
都安装了崭新的楼幢牌，让人眼前一
亮。然而，细心的他发现，新安装的
29幢楼的楼幢牌上，显示的汉语拼音
却存在着错误。“银花苑”的汉语拼音
应为“YIN HUA YUAN”，可楼幢牌
上拼音却是“YING HUA YUAN”，
多了一个“G”。银应为前鼻音，不是
后鼻音。这一错误不仅在29幢楼有，
在其他楼幢也存在。为此，小区居民
希望有关部门能尽快采取修正措施，
纠正错误的楼幢牌拼音，从而避免“误

人子弟”。
城市的每一个角落的细节，都体

现着这座城市文明的底色。接到市民
反映的有关情况后，城东街道对此十
分重视并及时予以回复：施工单位已
联系楼幢牌制作单位，重新制作标识
正确的一批楼号牌，并在制作完成后
分批次安装到位。

昨天，记者来到银花苑小区实地
采访时看到，老旧小区改造后小区面
貌焕然一新。楼幢外墙的蓝底白字楼
幢牌上，所有错误的拼音已经全部得
到更正。记者随后就此事采访了银
花苑所属社区的相关负责人。东大
街社区工作人员向记者解释：错误的
楼幢牌是负责改造小区的施工单位
粗心导致。他们接到群众反映的相
关问题后，已第一时间向城东街道有
关部门汇报，并要求制作承办单位迅
速更正重新安装，同时，对热心市民表
示谢意。 记者张园

晚报讯 所在的舞蹈培训学校突
然换了负责人，原先的老板突然“不见
了”，心里慌慌的学员们认为老板跑
路，遂向辖区警方报警并向有关部门
投诉。8日，记者辗转找到涉事负责
人后，对方表示：学员产生误解传言不
实，该上的课一节都不会少。

学员冯女士告诉记者，去年夏天
在孩儿巷附近的宁晨成人舞蹈培训学
校报名学习爵士舞，费用为6800元。
老板还有一家分店办在南大街名都广
场，名为华翎舞蹈培训学校。

冯女士解释，之所以相中这所舞
蹈培训学校，是因为学习舞蹈可以更
好地锻炼自己的身体。而且上课地点
在物资大厦，距她家也不远。更重要
的是，办的卡按培训机构的说法是可
以终身无限使用的。

冯女士因工作忙中断了一段时间

练习，从去年夏天至今，她最多只上了十
几堂课；前不久，她突然听到学员告知这
家舞蹈培训学校的负责人已经破产跑路
了，并且已有30多位学员在维权，要求
负责人退款，大家同时还向警方报警求
助；后来，她又了解到有另外一位负责人
出面接手，但是新负责人在查核她提交
的缴费票据等信息后，却表示她只是出
于同情才接纳原先的老学员，建议大家
向原先的负责人讨要说法、依法维权。

根据冯女士等学员提供的手机号码，
记者采访了舞蹈学校的负责人张女士。

面对记者的求证，张女士表现得十
分诧异。她解释：她和合伙人产生了一
些经营上的纠纷，合伙人有投资，为此她
只是暂时委托其管理学校，何谈破产和
跑路？这都是不实谣传。目前，万象城
和南大街的舞蹈学校还在正常营业，学
员们一课也不会少。记者周朝晖 张园

晚报讯 “小区的体育健身器械
被拆除后，怎么没有重新安装呢？”家
住我市南园路三三公寓的几位居民，
向南通市12345政府热线和南通报业
85110110新闻热线反映一桩身边之
事。昨天下午，记者调查后了解到，目
前器械已经安装到位。

市民许先生介绍，他住的小区48
幢北侧的一个中心花圃内，原本设有
一个锻炼点，配备了不同功能的健身
器械，每天早晚和闲暇时分，有不少居
民自发来到这个场所锻炼身体，成为
小区的一个热门之地。然而，前不久
有关人员将体育健身器械拆除，居民
们一下子适应不了。对此感到不解的
居民向政府热线反映了相关情况，希
望器械能重新复位。

接到市民反映的情况后，记者赶
到崇川区城东街道南园社区进行了采
访。南园社区平台主任金霞告诉记
者，这批体育健身器械因设置时间较
久出现锈蚀磨损的情况，存在安全隐

患，因此，按照有关规定，社区向崇川
区教体局汇报后，由小区物业通知体
育器械制造企业拆除。

社区党委书记秦小玉补充介绍，
拆除存有安全隐患的体育器械后，社
区又随即向崇川区教体局重新申请新
器械的安装；不久，申请报告批复后，
体育用品公司拨出新的器械运送到现
场，却没想到，新器械被误装到附近的
另一个小区内，巧合的是，另一个小
区也恰好打了申请安装报告也获批，
他们认为这就是他们的器械。在街
办、社区、物业多方协调后，体育用品
公司又重新调拨了一批器械，在小区
48幢北侧重新进行了安装。

记者周朝晖 张园

施工单位粗心导致出错

一“G”之差！小区新楼牌全换

小区健身器械拆了未及时更换
原是一起乌龙事件，已获圆满解决

舞蹈培训学校老板跑路？
学员报警要求退款

出
错
的
楼
幢
牌
。

已安装好的体育器械。记者张园


