

施工单位粗心导致出错

—“G”之差！小区新楼牌全换



晚报讯 “银花苑老旧小区改造后，崭新的楼牌号上与汉字相对应的汉语拼音却标错了。希望有关部门尽早更换，避免误导他人。”前不久，有热心市民反映他发现的这一问题。昨天下午，记者赶往银花苑小区实地调查，看到出错的一个批次的楼幢牌拼音标识全部得到更正。

一位家住银花苑小区的居民反映，银花苑老旧小区改造后，小区楼幢都安装了崭新的楼幢牌，让人眼前一亮。然而，细心的他发现，新安装的29幢楼的楼幢牌上，显示的汉语拼音却存在着错误。“银花苑”的汉语拼音应为“YIN HUA YUAN”，可楼幢牌上拼音却是“YING HUA YUAN”，多了一个“G”。银应为前鼻音，不是后鼻音。这一错误不仅在29幢楼有，在其他楼幢也存在。为此，小区居民希望有关部门能尽快采取修正措施，纠正错误的楼幢牌拼音，从而避免“误

人子弟”。

城市的每一个角落的细节，都体现着这座城市文明的底色。接到市民反映的有关情况后，城东街道对此十分重视并及时予以回复：施工单位已联系楼幢牌制作单位，重新制作标识正确的一批楼号牌，并在制作完成后分批次安装到位。

昨天，记者来到银花苑小区实地采访时看到，老旧小区改造后小区面貌焕然一新。楼幢外墙的蓝底白字楼幢牌上，所有错误的拼音已经全部得到更正。记者随后就此事采访了银花苑所属社区的相关负责人。东大街社区工作人员向记者解释：错误的楼幢牌是负责改造小区的施工单位粗心导致。他们接到群众反映的相关问题后，已第一时间向城东街道有关部门汇报，并要求制作承办单位迅速更正重新安装，同时，对热心市民表示谢意。

记者张园

小区健身器械拆了未及时更换 原是一起乌龙事件，已获圆满解决



晚报讯 “小区的体育健身器械被拆除后，怎么没有重新安装呢？”家住我市南园路三三公寓的几位居民，向南通市12345政府热线和南通报业85110110新闻热线反映一桩身边之事。昨天下午，记者调查后了解到，目前器械已经安装到位。

市民许先生介绍，他住的小区48幢北侧的一个中心花圃内，原本设有一个锻炼点，配备了不同功能的健身器械，每天早晚和闲暇时分，有不少居民自发来到这个场所锻炼身体，成为小区的一个热门之地。然而，前不久有关人员将体育健身器械拆除，居民们一下子适应不了。对此感到不解的居民向政府热线反映了相关情况，希望器械能重新复位。

接到市民反映的情况后，记者赶到崇川区城东街道南园社区进行了采访。南园社区平台主任金霞告诉记者，这批体育健身器械因设置时间较久出现锈蚀磨损的情况，存在安全隐



已安装好的体育器械。记者张园

患，因此，按照有关规定，社区向崇川区教体局汇报后，由小区物业通知体育器械制造企业拆除。

社区党委书记秦小玉补充介绍，拆除存有安全隐患的体育器械后，社区又随即向崇川区教体局重新申请新器械的安装；不久，申请报告批复后，体育用品公司拨出新的器械运送到现场，却没想到，新器械被误装到附近的另一个小区内，巧合的是，另一个小区也恰好打了申请安装报告也获批，他们认为这就是他们的器械。在街办、社区、物业多方协调后，体育用品公司又重新调拨了一批器械，在小区48幢北侧重新进行了安装。

记者周朝晖 张园

舞蹈培训学校老板跑路？ 学员报警要求退款

晚报讯 所在的舞蹈培训学校突然换了负责人，原先的老板突然“不见了”，心里慌慌的学员们认为老板跑了，遂向辖区警方报警并向有关部门投诉。8日，记者辗转找到涉事负责人后，对方表示：学员产生误解传言不实，该上的课一节都不会少。

学员冯女士告诉记者，去年夏天在孩儿巷附近的宁晨成人舞蹈培训学校报名学习爵士舞，费用为6800元。老板还有一家分店办在南大街名都广场，名为华翎舞蹈培训学校。

冯女士解释，之所以相中这所舞蹈培训学校，是因为学习舞蹈可以更好地锻炼自己的身体。而且上课地点在物资大厦，距她家也不远。更重要的是，办的卡按培训机构的说法是可以终身无限使用的。

冯女士因工作忙中断了一段时间

练习，从去年夏天至今，她最多只上了十几堂课；前不久，她突然听到学员告知这家舞蹈培训学校的负责人已经破产跑了，并且已有30多位学员在维权，要求负责人退款，大家同时还向警方报警求助；后来，她又了解到有另外一位负责人出面接手，但是新负责人在查核她提交的缴费票据等信息后，却表示她只是出于同情才接纳原先的老学员，建议大家向原先的负责人讨要说法、依法维权。

根据冯女士等学员提供的手机号码，记者采访了舞蹈学校的负责人张女士。

面对记者的求证，张女士表现得十分诧异。她解释：她和合伙人产生了一些经营上的纠纷，合伙人有投资，为此她只是暂时委托其管理学校，何谈破产和跑路？这都是不实谣传。目前，万象城和南大街的舞蹈学校还在正常营业，学员们一课也不会少。记者周朝晖 张园

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2023.10.5)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.5	0.305	0.09	6.40	51	173
2	前进河(钟秀路)	2.1	0.219	0.13	7.30	53	169
3	郭里头河(钟秀路)	2.6	0.294	0.12	6.20	54	182
4	八窑河(濠南路桥)	2.9	0.540	0.12	6.10	53	171
5	城山河(虹桥路南)	2.4	0.338	0.11	6.50	55	158
6	棉机河(方大花苑)	3.5	0.695	0.14	6.50	54	163
7	任港河(木行桥)	2.4	0.297	0.11	6.70	53	171
8	濠河(北濠桥)	2.2	0.383	0.11	6.80	58	174
9	濠河(长桥)	2.4	0.456	0.14	6.90	60	163
10	濠河(体育公园)	2.6	0.344	0.12	6.90	56	173
11	金通河(钟秀路南)	正在进行水利工程施工，不具备监测条件。					
12	胜利河(胜利河闸前)	2.8	0.316	0.11	5.20	56	162
13	通甲河(龙王桥东)	2.9	0.744	0.13	7.00	55	179
14	通甲河(通京大道)	3.0	0.792	0.13	7.10	53	164
15	学田河(青年路)	3.6	0.813	0.13	6.80	55	175
16	海港引河(海港北闸桥南)	3.0	0.423	0.12	7.10	62	189
17	南川河(工农路)	3.5	0.731	0.12	7.40	52	172
18	城山河(红星路)	3.7	0.555	0.14	7.20	57	178
19	西山河(洪江路)	2.9	0.339	0.11	6.70	51	173
20	姚港河(虹桥路)	2.4	0.272	0.11	5.90	54	167
21	倪虹河(新建路)	2.4	0.422	0.14	6.40	55	183
22	工农河(新建路)	2.7	0.441	0.12	6.80	56	174
23	红星二河(红星二河西侧)	1.1	0.265	0.11	7.00	水流湍急	
24	运料河(钟秀路)	2.7	0.225	0.09	7.10	53	159
25	跃进河(濠北路)	2.4	0.244	0.11	6.20	52	173
26	曹公祠河(城山路西)	2.0	0.178	0.11	5.70	54	171
27	临江河(崇川路南)	2.7	0.372	0.11	6.80	53	159
28	拱辰河(工农南路)	3.3	0.354	0.09	6.20	52	172
29	马鞍山河(玉带河交界处)	4.5	0.279	0.11	6.90	58	170
30	永红横河(工农南路西)	2.9	0.197	0.14	6.80	水流湍急	
31	裤子港河(工农南路南)	2.7	0.255	0.11	7.00	水流湍急	
32	南剑界河(园林路东)	2.9	0.161	0.09	7.30	水流湍急	
33	南园中心河(园林路东)	2.6	0.150	0.09	5.40	55	165
34	裤子港河(崇川路北)	2.9	0.386	0.12	5.90	水流湍急	
35	园林河(世纪大道南)	2.2	0.280	0.08	6.80	53	181
36	中沙横河	2.1	0.422	0.11	5.50	57	165
37	老营横河(三八河交界处)	4.5	0.369	0.09	5.60	67	170
38	三圩横河	2.4	0.502	0.11	5.80	59	175
39	营房头竖河(居康路南)	5.2	0.255	0.07	5.60	65	162
40	五圩横河	2.4	0.351	0.12	6.20	56	179
41	中心竖河(横五河北)	2.4	0.688	0.11	5.90	59	170
42	营船港(青年东路)	2.4	0.466	0.12	6.50	54	159
43	紫琅湖南端(源兴路)	3.4	0.286	0.12	6.50	64	185
44	祠三界河(崇文路西侧)	2.3	0.226	0.06	5.60	54	175
45	任港河(长江路任港桥)	2.3	0.200	0.11	6.90	52	169
46	兴石河(钟秀路北)	1.8	0.222	0.11	6.40	61	192
47	青龙横河(盘香路)	2.2	0.380	0.11	5.10	52	36
48	胜利河(人民路北)	2.4	0.463	0.09	5.50	57	174
49	通甲河(盘香路)	2.4	0.527	0.13	5.60	54	159
50	通甲河(先锋路西)	2.6	0.544	0.12	5.10	55	144
51	紫琅湖(朝阳路东)	3.0	0.269	0.09	5.40	55	182
52	界港河(山港横河北)	2.7	0.505	0.09	6.10	56	176
53	辅港河(通沪大道北)	3.0	0.239	0.09	5.20	51	159
54	八一横河(盘香路)	2.4	0.394	0.12	5.70	52	165
55	海洪横河(东快速路西)	3.1	0.660	0.11	5.40	60	159
水质类别		I类	3个	I类	1个	I类	0个
		II类	48个	II类	40个	II类	35个
		III类	3个	III类	13个	III类	19个
		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个
		V类	0个	V类	0个	V类	0个
综述		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
		主城区54个水质监测断面均为III类水或优于III类水标准。					
							数据来源:南通市生态环境局